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KẾ HOẠCH  

Kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể năm 2022 

 

  

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010; 

 Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều Luật An toàn thực phẩm; 

 Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; 

Căn cứ Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 20/3/2018 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về ban hành Quy định công nhận bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực 

phẩm trên địa bàn tỉnh; 

  Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát về 

an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể, năm 2022, như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo 

đảm ATTP tại Bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện. 

 - Phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các vi phạm trong công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm; hạn chế các vụ ngộ độc và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp 

phần thực hiện tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện khách quan, nghiêm túc và đúng 

nội dung, tiến độ theo kế hoạch. 

 - Các hành vị vi phạm được xử lý nghiêm theo quy định hiện hành của 

pháp luật. 

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

 1. Đối tượng kiểm tra, giám sát: 

 - Kiểm tra: các bếp ăn tập thể thuộc huyện và xã quản lý. 

 - Giám sát: các bếp ăn tập thể thuộc tỉnh quản lý 

 2. Nội dung kiểm tra, giám sát: 
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 - Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và việc thực hành các quy đinh 

của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể. 

 - Xét nghiệm nhanh hoặc lấy mẫu gửi kiểm nghiệm khi cần thiết. 

 3. Xử lý vi phạm: 

 - Đối với bếp ăn tập thể thuộc huyện và xã quản lý: khi phát hiện vi phạm, 

đoàn kiểm tra lập biên bản vi phạm, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử lý 

theo quy định. 

 - Đối với bếp ăn tập thể thuộc tỉnh quản lý: khi phát hiện vi phạm, đoàn 

giám sát lập biên bản vi phạm, chuyển Chi cục VS ATTP đề nghị xử phạt vi 

phạm hành chính.  

 4. Thời gian kiểm tra, giám sát:  

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19, tình hình thực tế và đảm bảo tính 

khách quan thời gian kiểm tra, giám sát không báo trước. Đoàn kiểm tra, giám 

sát bất cứ lúc nào bếp ăn tập thể đang hoạt động từ 02/01/2022 đến 30/12/2022. 

 III. KINH PHÍ 

 Kinh phí hoạt động đoàn kiểm tra do Văn phòng HĐND-UBND lập dự 

trù trình Chủ tịch UBND duyệt cấp từ ngân sách huyện. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

 - Chủ trì phối hợp với các phòng ban đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

kế hoạch kiểm tra, giám sát bếp ăn tập thể năm 2022.  

 - Chủ trì đoàn kiểm tra, giám sát và chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết cho 

đoàn hoạt động. 

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát; tham mưu cho Chủ tịch 

UBND huyện khen thưởng, kỷ luật, xử lý vi phạm nếu có.  

 2. Trung tâm y tế huyện 

Bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát; chỉ đạo trạm Y tế kiểm tra 

việc duy trì kết quả sau kiểm tra của đoàn cấp huyện; báo cáo TTYT khi phát 

hiện các vi phạm phát sinh sau kiểm tra, giám sát. 

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát bếp ăn tập thể đến các trường, 

nhóm trẻ có bếp ăn bán trú. 

 Chỉ đạo, hướng dẫn các trường, nhóm trẻ có bếp ăn bán trú thực hiện các 

quy định trong nuôi dạy trẻ và đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể; bố 

trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát khi có yêu cầu.  

 4. Trách nhiệm của Bếp ăn tập thể 
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 - Chủ cơ sở trực tiếp làm việc với đoàn kiểm tra, giám sát; cung cấp các 

hồ sơ, tài liệu về ATTP liên quan đến nội dung kiểm tra, giám sát và giải trình 

các nội dung theo yêu cầu của đoàn. 

 - Thực hiện kết luận của đoàn kiểm tra, giám sát; thực hiện quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính nếu có. 

 5. Trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn 

 Phối hợp với đoàn kiểm tra, giám sát khi đoàn làm việc trên địa bàn phụ 

trách. 

 Tổ chức thực hiện ý kiến kết luận của đoàn và quyết định của cấp có thẩm 

quyền. 

 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát về ATTP tại bếp ăn tập thể năm 

2022, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các phòng, ngành 

đơn vị liên quan và Chủ các Bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện triển khai thực 

hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao./.   

Nơi nhận: 
- Chi cục VS ATTP tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- TTYT huyện (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (th/h);  

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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